

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4402
उत्तर देने की तारीख 27.03.2025

प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना

4402. श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी:

श्रीमती हिमाद्री सिंहः

श्री दिनेशभाई मकवाणा:

श्री गजेन्द्र सिंह पटेलः

श्री गोडम नागेशः

श्री नव चरण माझीः

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) सरकार द्वारा प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएजीवाई) के लिए आवंटित निधि का ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्त योजना के अंतर्गत विकसित किए जाने वाले जनजातीय गांवों की राज्यवार, विशेषकर शहडोल संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में, कुल संख्या कितनी है;

(ग) क्या सरकार ने जनजातीय गांवों में स्वास्थ्य संबंधी अवसंरचना को बेहतर बनाने के लिए कोई कदम उठाए हैं; और

(घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उड्के)

(क) से (ख): सरकार ने 36,428 गांवों के लिए 7276.00 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ 'प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएजीवाई)' के कार्यान्वयन को अनुमोदन दे दिया है। प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएजीवाई) के अंतर्गत देश भर में कुल 17,656 ग्राम विकास योजनाएं अनुमोदित की गई हैं और 3476.88 करोड़ रुपये की कुल निधियां आवंटित की गई हैं। प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएजीवाई) के अंतर्गत राज्यवार चिन्हित कुल 36,428 गांवों का विवरण **अनुलग्नक-I** पर दिया गया है। पीएमएजीवाई के अंतर्गत शहडोल संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित मध्य प्रदेश राज्य के गांवों का जिलावार विवरण **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

(ग) एवं (घ): पीएमएजीवाई योजना का प्राथमिक उद्देश्य चयनित गांवों के एकीकृत सामाजिक-आर्थिक विकास को प्राप्त करने के लिए एक अभिसरण पद्धति का उपयोग करना है। सड़क सम्पर्क (आंतरिक और अंतर-गांव/ब्लॉक), दूरसंचार सम्पर्क (मोबाइल/इंटरनेट), स्कूल, आंगनवाड़ी केंद्र, स्वास्थ्य उप-केंद्र, पेयजल सुविधाएं, जल निकासी और ठोस अपशिष्ट प्रबंधन आठ विकास क्षेत्र हैं जहां योजना का लक्ष्य अंतरों को काफी कम करना है। यह योजना अंत्योदय मिशन के माध्यम से पहचानी गई बुनियादी सुविधाओं के संबंध में, अंतरों को भी दूर करती है, जिसमें प्रत्येक चयनित गांव में स्वास्थ्य बुनियादी ढांचा भी शामिल है।

“प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना” के संबंध में दिनांक 27.03.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4402 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक -I

पीएमएजीवाई योजना के अंतर्गत कवर किए गए गांवों का राज्यवार विवरण

क्र.सं.	राज्य का नाम	पीएमएजीवाई के तहत पहचाने गए कुल गांव
1	आंध्र प्रदेश	517
2	अरुणाचल प्रदेश	141
3	असम	1700
4	बिहार	184
5	छत्तीसगढ़	4029
6	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	55
7	गोवा	21
8	गुजरात	3764
9	हिमाचल प्रदेश	90
10	जम्मू और कश्मीर	302
11	लद्दाख	132
12	झारखण्ड	3891
13	कर्नाटक	507
14	केरल	6
15	मध्य प्रदेश	7307
16	महाराष्ट्र	3605
17	मणिपुर	254
18	मेघालय	836
19	मिजोरम	344
20	नागालैंड	530
21	ओडिशा	1653
22	राजस्थान	4302
23	सिक्किम	62
24	तमिलनाडु	167
25	तेलंगाना	533
26	त्रिपुरा	375
27	उत्तराखण्ड	64
28	उत्तर प्रदेश	183
29	पश्चिम बंगाल	874
	कुल	36428

“प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना” के संबंध में दिनांक 27.03.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4402 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक - II

मध्य प्रदेश राज्य में प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएएजीवाई) के अंतर्गत शहडोल संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित कवर किए गए गांवों का जिलावार विवरण

ज़िला	पहचाने गए गांवों की संख्या
बड़वानी	493
भोपाल	1
बुरहानपुर	105
छतरपुर	10
दमोह	40
धार	690
गुना	84
झाबुआ	559
खंडवा (पूर्वी निमाइ)	225
नरसिंहपुर	31
राजगढ़	6
रीवा	21
श्योपुर	82
सिंगराँली	183
विदिशा	5
आलीराजपुर	425
अनुपपुर	226
अशोकनगर	18
बालाघाट	150
छिंदवाड़ा	452
देवास	97
डिङोरी	356
ग्वालियर	6
हरदा	84
होशंगाबाद	58
इंदौर	48
जबलपुर	103
कटनी	76

खरगोन (पश्चिम निमाड़)	353
मंडला	459
मन्दसौर	2
मुरैना	5
नीमच	11
पन्ना	54
रायसेन	58
रतलाम	242
सागर	38
सतना	52
सीहोर	67
सिवनी	250
शहडोल	284
शिवपुरी	69
सीधी	97
टीकमगढ़	1
उज्जैन	3
उमरिया	157
मध्य प्रदेश	7307
